
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020081000039

39

Nº 152, segunda-feira, 10 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 473, DE 29 DE JULHO DE 2020

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO
DE PASSAGEIROS DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de
suas atribuições, e em conformidade com o inciso XI do art. 8º da Resolução nº 5.818, de
03 de maio de 2018, considerando a tutela antecipada autuada sob o nº 1042949-
75.2019.4.01.3400, conforme consta do processo nº 00424.051669/2020-31, e o que
consta do processo nº 50500.370766/2019-12, resolve:

Art. 1º Indeferir o pedido da empresa Amatur Amazônia Turismo Ltda, CNPJ nº
34.805.903/0001-61, para operar a linha Porto Velho/RO - Lábrea/AM, por inobservância
ao disposto no artigo 10 da Resolução nº 5.893/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PRISCILLA NUNES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 477, DE 31 DE JULHO DE 2020

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO
DE PASSAGEIROS DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de
suas atribuições, e em conformidade com o inciso IX do art. 8º da Resolução nº 5.818, de
03 de maio de 2018, e o que consta no processo nº 50500.077465/2020-48, resolve:

Art. 1º Autorizar as empresas relacionadas no Anexo desta Portaria para a
prestação do serviço regular de transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional
de passageiros, sob o regime de autorização.

Art. 2º A autorizatária deverá observar as condições previstas na Resolução
ANTT nº 4.770, de 25 de junho de 2015, e demais normativos relacionados à prestação do
serviço regular de transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional de
passageiros, sob o regime de autorização.

Art. 3º A não observância do art. 24 da Resolução ANTT nº 4.770, de 25 de
junho de 2015, implica na extinção da autorização delegada pela ANTT.

Art. 4º Será declarada a nulidade do Termo de Autorização, quando verificada
a ilegalidade do ato, impedindo os efeitos jurídicos que ordinariamente deveriam produzir,
além de desconstituir os já produzidos, respeitados o princípio da ampla defesa e do
contraditório.

Art. 5º A autorização poderá ser extinta mediante cassação, em caso de perda
das condições indispensáveis ao cumprimento do objeto da autorização ou infração grave,
apuradas em processo regular instaurado conforme disposto em resolução.

Art. 6º A não observância do disposto nesta Portaria implicará na aplicação das
sanções previstas em resolução específica.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PRISCILLA NUNES DE OLIVEIRA

ANEXO I

. Razão Social CNPJ TAR

. J A A CARNEIRO LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -ME 08.316.103/0001-77 203

. VIAÇÃO PATO BRANCO S.A. 79.039.392/0001-52 177

PORTARIA Nº 478, DE 31 DE JULHO DE 2020

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO
DE PASSAGEIROS DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de
suas atribuições, e em conformidade com o inciso XII do art. 8º da Resolução nº 5.818, de
3 de maio de 2018, e o que consta no processo nº 50500.077423/2020-15, resolve:

Art. 1º Autorizar as empresas relacionadas no Anexo desta Portaria para a
prestação do serviço de transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional de
passageiros realizado em regime de fretamento.

Art. 2º As autorizatárias deverão observar as condições previstas na Resolução
ANTT nº 4.777, de 6 de julho de 2015, e demais normativos relacionados à prestação dos
serviços de transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros
realizado em regime de fretamento.

Art. 3º A não observância do art. 9º da Resolução ANTT nº 4.777, de 6 de julho
de 2015, implica na renúncia da autorização delegada pela ANTT.

Art. 4º Será declarada a nulidade do Termo de Autorização, quando verificada
a ilegalidade do ato, impedindo os efeitos jurídicos que ordinariamente deveriam produzir,
além de desconstituir os já produzidos, respeitados o princípio da ampla defesa e do
contraditório.

Art. 5º A autorização poderá ser extinta mediante cassação, em caso de perda
das condições indispensáveis ao cumprimento do objeto da autorização ou infração grave,
apuradas em processo regular instaurado conforme disposto em resolução.

Art. 6º A não observância do disposto nesta Portaria implicará na aplicação das
sanções previstas em resolução específica.

Art. 7º Será disponibilizado às autorizatárias o acesso ao sistema para a emissão
das licenças de viagem a partir da data de publicação desta Portaria.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PRISCILLA NUNES DE OLIVEIRA

ANEXO I

. RAZÃO SOCIAL TAF CNPJ

. BARCAROLLO E VALDAMERI TRANSPORTES E TURISMO LTDA 004251 37.450.602/0001-50

. EL SHADAY TURISMO PARAUAPEBAS LTDA 004252 33.560.847/0001-80

. GABILU TRANSPORTES E LOCACAO EIRELI 004253 31.627.281/0001-30

. JOSE ANTONIO FLORES & CIA LTDA 004254 05.792.602/0001-42

. LC TRANSPORTES E TURISMO EIRELI 004255 37.763.111/0001-60

. MPV - TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI 004256 28.045.672/0001-32

. NEW LOCACOES & SERVICOS EIRELI 004257 23.530.774/0001-20

. NIVEATUR TRANSPORTES EIRELI 004258 37.806.827/0001-05

. PW TRANSPORTES E LOCACOES LTDA 004259 37.745.410/0001-71

. SUNLOG LOCACAO E TRANSPORTES LTDA 004260 36.347.536/0001-25

PORTARIA Nº 574, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, no uso de suas atribuições, e em concordância com o art. 42 da Resolução nº

5.285, de 09 de fevereiro de 2017, e considerando o que consta no processo nº
50500.372332/2019-49, resolve:

Art. 1º Conhecer o pedido de impugnação da EMPRESA GONTIJO DE
TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº 16.624.611/0001-40 e no mérito negar provimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PRISCILLA NUNES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 621, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO
DE PASSAGEIROS DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de
suas atribuições, e em concordância com o art. 42 da Resolução nº 5.285, de 09 de
fevereiro de 2017, e considerando o que consta no processo nº 50500.030285/2020-01,
resolve:

Art. 1º Deferir o pedido da empresa LOPES & OLIVEIRA TRANSPORTES E
TURISMO LTDA, CNPJ nº 05.423.509/0001-60, para a supressão da linha PARANAÍ BA / M S -
CARAZINHO/RS, prefixo 19-0039-00 e suas seções.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PRISCILLA NUNES DE OLIVEIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
PORTARIA Nº 4.667, DE 31 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 178 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU
de 12/05/2016, o constante no processo nº 50600.018932/2020-70, e

Considerando o Decreto nº 10.437, de 22/07/2020, o qual alterou o Decreto
10.139, de 28/11/2019, que determinou a revisão dos atos normativos de todos os órgãos
e entidades da Administração Pública Federal direta, além de autarquias e fundações;

Considerando da necessidade de estabelecer prazos para a publicação das
normas revisadas e consolidadas desta Autarquia, em cumprimento ao art. 14 do Decreto
nº 10.437, de 22/07/2020; resolve:

Art. 1º ESTABELECER os prazos para a publicação das etapas para a revisão e
consolidação dos atos normativos oriundos deste Departamento, inferiores a Decreto.

Parágrafo único. Foram levantados 530 (quinhentos e trinta) normativos, dos
quais 67 (sessenta e sete) continuarão vigentes por estarem de acordo com o o Decreto
10.139, de 28/11/2019, sendo que os demais seguirão as seguintes etapas:

I - PRIMEIRA ETAPA, até o dia 15/09/2020, publicação dos atos normativos que
serão revogados expressamente, totalizando 81 (oitenta e um) normativos;

II - SEGUNDA ETAPA, até o dia 30/11/2020, publicação das normas revisadas e
consolidadas afetas à Auditoria Interna, Corregedoria, Ouvidoria, Superintendências
Regionais, Diretoria de Infraestrutura Ferroviária e Diretoria de Infraestrutura Aquaviária,
totalizando 24 (vinte e quatro) normativos;

III - TERCEIRA ETAPA, até o dia 26/02/2021, publicação das normas revisadas e
consolidadas afetas à Diretoria-Geral e Procuradoria Federal Especializada junto ao DNIT,
totalizando 23 (vinte e três) normativos;

IV - QUARTA ETAPA, até o dia 31/05/2021, publicação das normas revisadas e
consolidadas afetas à Diretoria de Administração e Finanças e Diretoria-Executiva,
totalizando 158 (cento e cinquenta e oito) normativos;

V - QUINTA ETAPA, até o dia 31/08/2021, publicação das normas revisadas e
consolidadas afetas à Diretoria de Planejamento e Pesquisa e Diretoria de Infraestrutura
Rodoviária, totalizando 177 (cento e setenta e sete) normativos.

Art. 2º Os normativos relacionados às Portarias de Delegação de Competência
serão publicadas posteriormente.

Art. 3º O Anexo I, da presente Portaria, apresenta a listagem completa dos atos
normativos inferiores a decreto vigentes, bem como as ações que serão adotadas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 1º de setembro de 2020.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

ANEXO I

LISTAGEM COMPLETA DOS ATOS NORMATIVOS INFERIORES A DECRETO VIGENTES

. Ano Normativo Tema Ação

. 2001 Resolução 3/CA/DNER, de 21/05/2001 Manutenção Rodoviária Revogar

. 2002 Instrução de Serviço 2/DAF, de 10/07/2002 Custos referenciais Revogar

. 2002 Instrução de Serviço 3/DG, de 08/10/2002 Administrativo Revogar

. 2002 Instrução de Serviço 3/DAF, de 10/09/2002 Pessoas Revogar

. 2002 Instrução de Serviço 4/DAF, de 04/10/2002 Pessoas Revogar

. 2002 Instrução de Serviço 2/PGE, de 05/08/2002 PFE Revogar

. 2002 Instrução de Serviço 3/PGE, de 05/08/2002 PFE Revogar

. 2002 Portaria 154/2002 DG Aquaviário Revogar

. 2002 Resolução 4/CA/DNIT, de 09/07/2002 Regimento Interno Revogar

. 2002 Resolução 1/CA/DNIT, de 02/05/2002 Regimento Interno Revogar

. 2003 Instrução de Serviço 8/DG, de 06/06/2003 Administrativo Revogar

. 2003 Instrução de Serviço 10/DG, de 25/07/2003 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Revogar

. 2003 Instrução de Serviço 1/PGE, de 31/01/2003 PFE Revogar

. 2003 Instrução de Serviço 14/DG, de 19/11/2003 Projetos Revogar

. 2003 Resolução 8/DIREX, de 23/10/2003 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Revogar

. 2004 Instrução de Serviço 2/DIT, de 13/10/2004 Construção Rodoviária Revogar

. 2004 Instrução de Serviço 1/DIT de 15/09/2004 Manutenção Rodoviária Revogar

. 2004 Instrução de Serviço 1/DAF, de 05/05/2004 Pessoas Revogar

. 2004 Resolução 4/DIREX, de 13/04/2004 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Revogar

. 2006 Instrução de Serviço 1/DG, de 05/01/2006 Manutenção Rodoviária Revogar

. 2006 Instrução de Serviço 10/DG, de 20/07/2006 Manutenção Rodoviária Revogar

. 2006 Instrução de Serviço 11/DG, de 29/08/2006 Manutenção Rodoviária Revogar

. 2006 Instrução de Serviço 2/DG, de 07/01/2006 Manutenção Rodoviária Revogar

. 2006 Instrução de Serviço 14/DG, de 08/12/2006 Orçamento e Finanças Revogar

. 2006 Instrução de Serviço 15/DG, de 20/12/2006 Projetos Revogar

. 2007 Portaria 410/DIRCOLEG de 21/03/2007 Orçamento e Finanças Revogar

. 2007 Resolução 10/CA/DNIT, de 31/01/2007 Regimento Interno Revogar

. 2008 Instrução de Serviço 14/DG, de 28/11/2008 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Revogar

. 2008 Instrução de Serviço 1/PFE, de 05/08/2008 PFE Revogar

. 2008 Instrução de Serviço 2/PFE, de 11/08/2008 PFE Revogar

. 2008 Instrução de Serviço 4/PFE, de 27/08/2008 PFE Revogar

. 2008 Resolução 1/DIRCOLEG, de 29/04/2008 Governança Revogar

. 2009 Instrução de Serviço 1/PFE, de 06/01/2009 PFE Revogar

. 2009 Instrução de Serviço 3/PFE, de 02/003/2009 PFE Revogar

. 2009 Instrução de Serviço 4/PFE, de 15/06/2009 PFE Revogar

. 2009 Instrução de Serviço 5/PFE, de 29/06/2009 PFE Revogar

. 2009 Resolução 12/CA/DNIT, de 26/01/2009 Regimento Interno Revogar

. 2010 Instrução de Serviço 24/DG, de 29/12/2010 Administrativo Revogar

. 2010 Instrução de Serviço 1/PFE, de 14/04/2010 PFE Revogar

. 2010 Instrução de Serviço 3/PFE, de 10/11/2010 PFE Revogar

. 2010 Nota 1/2010/DES/DPP Desapropriação e reassentamento Revogar

. 2010 Nota 2/2010/DES/DPP Desapropriação e reassentamento Revogar

. 2011 Instrução de Serviço 9/DG, de 27/04/2011 Manutenção Rodoviária Revogar

. 2011 Instrução de Serviço 2/PFE, de 08/02/2011 PFE Revogar

. 2011 Instrução de Serviço 4/PFE, de 30/05/2011 PFE Revogar

. 2011 Instrução de Serviço 7/PFE, de 25/07/2011 PFE Revogar

. 2011 Instrução de Serviço 9/PFE, de 19/08/2011 PFE Revogar

. 2011 Ordem de Serviço 001/2011/DG, de 05/01/2011 Pessoas Revogar

. 2012 Instrução de Serviço 10/DG, de 15/08/2012 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Revogar

. 2013 Instrução de Serviço 11/DG/DIREX, de 02/10/2013 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Revogar

. 2013 Instrução de Serviço 1/PFE, de 05/03/2013 PFE Revogar

Jackson
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020081000040

40

Nº 152, segunda-feira, 10 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 2014 Instrução de Serviço 11/DG, de 13/10/2014 Pessoas Revogar

. 2014 Instrução de Serviço 4/PFE, de 05/11/2014 PFE Revogar

. 2014 Memorando-Circular 5/2014/CGCONT/DIR Construção Rodoviária Revogar

. 2015 Memorando-Circular 10/DG, de 01/04/2015 Governança Revogar

. 2016 Memorando-Circular 18/DIREX, de 22/09/2016 Governança Revogar

. 2017 Instrução Normativa 3/DIRCOLEG, de 04/07/2017 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Revogar

. 2017 Instrução Normativa 6/DIRCOLEG, de 21/07/2017 Governança Revogar

. 2017 Instrução de Serviço 6/COLEG, de 20/07/2017 Governança Revogar

. 2017 Memorando 33/2017/DIREX Cadastro e Licitação Revogar

. 2017 Memorando 13/2017/CGMRR/DIR Manutenção Rodoviária Revogar

. 2017 Memorando-Circular 1520/CGMRR/DIR, de 19/12/2017 Manutenção Rodoviária Revogar

. 2017 Memorando-Circular 918/CGMRR/DIR, de 11/10/2017 Manutenção Rodoviária Revogar

. 2017 Portaria 1713/DG, de 14/09/2017 Governança Revogar

. 2017 Portaria 332/COLEG de 21/02/2017 Governança Revogar

. 2018 Instrução de Serviço 16/COLEG, de 25/10/2018 Governança Revogar

. 2018 Instrução de Serviço 9/COLEG, de 05/07/2018 TI Revogar

. 2018 Memorando-Circular 2926/CGMRR/DIR, de 04/09/2018 Manutenção Rodoviária Revogar

. 2018 Memorando-Circular 3520/CGMRR/DIR, de 30/11/2018 Manutenção Rodoviária Revogar

. 2018 Portaria 969/2018 Aquaviário Revogar

. 2018 Portaria 6246/2018 Aquaviário Revogar

. 2018 Portaria 90/2018 Aquaviário Revogar

. 2018 Portaria 2472/DIRCOLEG, de 22/05/2018 Governança Revogar

. 2019 Instrução de Serviço 7/COLEG, de 12/03/2019 Governança Revogar

. 2019 Instrução de Serviço 5/DIRCOLEG, de 18/02/2019 PFE Revogar

. 2019 Ofício-Circular 1095/2019/AJEX/DIREX Contratos/convênios e instrumentos congêneres Revogar

. 2019 Ofício 59048/COMEC/CGMRR, de 03/07/2019 Manutenção Rodoviária Revogar

. 2019 Ofício 95509/COMEC/CGMRR, de 01/10/2019 Manutenção Rodoviária Revogar

. 2019 Ofício-Circular 1310/CGMRR/DIR, de 30/04/2019 Manutenção Rodoviária Revogar

. 2019 Portaria 1533/DIRCOLEG, de 08/03/2019 Governança Revogar

. 2020 Instrução Normativa 1/DIRCOLEG, de 27/01/2020 Administrativo Revogar

. 1996 Norma DNIT IPR-698/1996 Norma IPR Manter

. 2001 Resolução 7/CA/DNER, de 13/11/2001 Construção Rodoviária Manter

. 2004 Norma DNIT -010/2004-PRO Norma IPR Manter

. 2004 Resolução 9/DIREX, de 27/07/2004 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Manter

. 2005 Norma DNIT IPR-711/2005 Norma IPR Manter

. 2005 Norma DNIT IPR-713/2005 Norma IPR Manter

. 2005 Norma DNIT IPR-716/2005 Norma IPR Manter

. 2006 Norma DNIT 070/2006-PRO Ambiental Manter

. 2006 Norma DNIT 071/2006-ES Ambiental Manter

. 2006 Norma DNIT 072/2006-ES Ambiental Manter

. 2006 Norma DNIT 073/2006-ES Ambiental Manter

. 2006 Norma DNIT 074/2006-ES Ambiental Manter

. 2006 Norma DNIT 075/2006-ES Ambiental Manter

. 2006 Norma DNIT 076/2006-ES Ambiental Manter

. 2006 Norma DNIT 077/2006-ES Ambiental Manter

. 2006 Norma DNIT 078/2006-PRO Ambiental Manter

. 2006 Norma DNIT IPR-721/2006 Norma IPR Manter

. 2006 Norma DNIT IPR-726/2006 Norma IPR Manter

. 2006 Norma DNIT IPR-727/2006 Norma IPR Manter

. 2006 Norma DNIT IPR-729/2006 Norma IPR Manter

. 2006 Norma DNIT IPR-730/2006 Norma IPR Manter

. 2008 Portaria 916, de 13/08/2008 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Manter

. 2008 Resolução 11/CA/DNIT, de 27/03/2008 Manutenção Rodoviária Manter

. 2009 Norma DNIT 102/2009-ES Ambiental Manter

. 2009 Norma DNIT IPR-734/2009 - VOL 1 Norma IPR Manter

. 2009 Norma DNIT IPR-734/2009 VOL 2 Norma IPR Manter

. 2010 Norma DNIT -125/2010-PAD Norma IPR Manter

. 2010 Norma DNIT IPR-739/2010 Norma IPR Manter

. 2010 Norma DNIT IPR-740/2010 Norma IPR Manter

. 2013 Instrução Normativa 3/DG, de 26/12/2013 Cadastro e Licitação Manter

. 2014 Portaria 1365/DG de 18/08/2014 Cadastro e Licitação Manter

. 2014 Portaria 1953/DIREX, de 12/12/2014 Recursos Logísticos Manter

. 2016 Instrução Normativa 5/DG, de 30/12/2016 Pessoas Manter

. 2017 Instrução Normativa 5/DIRCOLEG, de 20/07/2017 Cadastro e Licitação Manter

. 2017 Portaria 1977, de 25/10/2017 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Manter

. 2017 Portaria 434, de 14/03/2017 Custos referenciais Manter

. 2018 Instrução Normativa 7/DIRCOLEG, de 25/05/2018 Administrativo Manter

. 2018 Instrução Normativa 8/DIRCOLEG, de 12/06/2018 Cadastro e Licitação Manter

. 2018 Instrução Normativa 6/DIRCOLEG, de 13/03/2018 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Manter

. 2019 Instrução Normativa 10/DIRCOLEG, de 22/08/2019 Cadastro e Licitação Manter

. 2019 Instrução Normativa 6/DIRCOLEG, de 24/05/2019 Cadastro e Licitação Manter

. 2019 Instrução Normativa 5/DIRCOLEG, de 12/04/2019 Cadastro e Licitação Manter

. 2019 Instrução Normativa 11/DIRCOLEG, de 19/09/2019 Custos referenciais Manter

. 2019 Portaria 1/DG/PFE de 12/04/2019 Ambiental Manter

. 2019 Portaria 6367/2019 Aquaviário Manter

. 2019 Portaria 8391/DG, de 30/12/2019 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Manter

. 2019 Portaria 3387/DIRCOLEG, de 17/05/2019 Pessoas Manter

. 2019 Portaria 3698/DG, de 27/05/2019 Pessoas Manter

. 2019 Portaria 2490/DIRCOLEG, de 15/04/2019 Regimento Interno Manter

. 2020 Instrução Normativa 2/DIRCOLEG, de 29/01/2020 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Manter

. 2020 Instrução Normativa 24/DIRCOLEG, de 02/07/2020 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Manter

. 2020 Instrução Normativa 25/DIRCOLEG, de 27/07/2020 Manutenção Rodoviária Manter

. 2020 Instrução Normativa 8/DIRCOLEG, de 24/03/2020 Operações Rodoviárias Manter

. 2020 Instrução Normativa 10/DIRCOLEG, de 01/04/2020 Pessoas Manter

. 2020 Instrução Normativa 13/DG, de 25/03/2020 Pessoas Manter

. 2020 Instrução Normativa 23/DIRCOLEG, de 30/06/2020 Pessoas Manter

. 2020 Instrução Normativa 3/DIRCOLEG, de 11/02/2020 Pessoas Manter

. 2020 Instrução Normativa20/DG, de 03/06/2020 Projetos Manter

. 2020 Instrução Normativa19/DG, de 18/05/2020 Administrativo Manter

. 2020 Instrução Normativa 15/DIRCOLEG, de 05/05/2020 Fe r r o v i á r i o Manter

. 2020 Instrução Normativa 16/DIRCOLEG, de 11/05/2020 Manutenção Rodoviária Manter

. 2020 Instrução Normativa 22/DG, de 18/06/2020 Projetos Manter

. ISF - 222 Ambiental Manter

. ISF - 229 Ambiental Manter

. ISF - 230 Ambiental Manter

. Norma DNIT EB-101 Norma IPR Manter

. ISF - 229 Planejamento Manter

. 2002 Instrução de Serviço 1/DG, de 07/06/2002 Administrativo Consolidar

. 2002 Instrução de Serviço 4/DG, de 08/10/2002 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2002 Resolução 1/DIREX, de 30/10/2002 Recursos Logísticos Consolidar

. 2002 Resolução 3/CA/DNIT, de 09/07/2002 Regimento Interno Consolidar

. 2003 Instrução de Serviço 12/DG, de 03/10/2003 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2003 Instrução de Serviço 9/DG, de 22/07/2003 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2003 Instrução de Serviço 1/DIT, de 27/11/2003 Orçamento e Finanças Consolidar

. 2003 Instrução de Serviço 1/PGE, de 17/06/2003 PFE Consolidar

. 2003 Resolução 1/CGTI, de 28/08/2003 TI Consolidar

. 2004 Instrução de Serviço 2/DG, de 14/06/2004 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2004 Instrução de Serviço 5/DG, de 01/09/2004 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2004 Instrução de Serviço 6/DG, de 06/09/2004 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2004 Ordem de Serviço 006/2004/15ª UNIT, de 27/03/2004 Administrativo Consolidar

. 2004 Ordem de Serviço 005/2004/15ª UNIT, de 26/03/2004 Administrativo Consolidar

. 2004 Ordem de Serviço 001/2004/7ª UNIT, de 08/01/2004 PFE Consolidar

. 2004 Resolução 1/DIREX, de 05/02/2004 Administrativo Consolidar

. 2004 Resolução 7/DIREX, de 22/06/2004 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2004 Resolução 8/DIREX, de 29/06/2004 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2004 Resolução 13/DIREX, de 23/11/2004 Orçamento e Finanças Consolidar

. 2005 Instrução de Serviço 1/DG, de 15/03/2005 Administrativo Consolidar

. 2005 Instrução de Serviço 1/CGCL/DIREX, de 06/2005 Cadastro e Licitação Consolidar

. 2005 Instrução de Serviço 2/DG, de 15/03/2005 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2005 Norma 1/DG, de 27/10/2005 Recursos Logísticos Consolidar

. 2006 Instrução de Serviço 5/DG, de 30/05/2006 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2006 Instrução de Serviço 6/DG, de 01/06/2006 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2006 Instrução de Serviço 7/DG, de 01/06/2006 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2006 Instrução de Serviço 8/DG, de 13/07/2006 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2006 Instrução de Serviço 12/DG, de 09/11/2006 Orçamento e Finanças Consolidar

. 2006 Resolução 8/CA/DNIT, de 02/05/2006 Planejamento Consolidar

. 2006 Resolução 9/CA/DNIT, de 02/05/2006 Planejamento Consolidar

. 2007 Instrução Normativa 1, de 04/10/2007 Cadastro e Licitação Consolidar

. 2007 Instrução de Serviço 1/Ouvidoria, de 14/08/2007 Administrativo Consolidar

. 2007 Instrução de Serviço 1/DG, de 01/01/2007 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2007 Instrução de Serviço 6/DG, de 20/11/2007 Planejamento Consolidar

. 2007 Portaria 1705/DG de 14/11/2007 Planejamento Consolidar

. 2007 Portaria 1346/DG, de 21/08/2007 TI Consolidar

. 2007 Portaria 1347/DG, de 21/08/2007 TI Consolidar

. 2008 Instrução de Serviço 1/DG, de 23/01/2008 Administrativo Consolidar

. 2008 Instrução de Serviço 11/DG, de 16/07/2008 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2008 Instrução de Serviço 6/DG, de 19/05/2008 Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2008 Instrução de Serviço 7/DG, de 19/05/2008 Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2008 Instrução de Serviço 8/DG, de 19/05/2008 Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2008 Instrução de Serviço 3/DG, de 03/05/2008 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2008 Instrução de Serviço 5/PFE, de 15/10/2008 PFE Consolidar

. 2008 Instrução de Serviço 13/DG, de 17/11/2008 Projetos Consolidar

. 2008 Instrução de Serviço 12/DG, de 31/10/2008 Recursos Logísticos Consolidar

. 2008 Portaria 108, de 01/02/2008 Cadastro e Licitação Consolidar

. 2008 Portaria 524/DG de 19/05/2008 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2008 Portaria 529/DG, de 21/05/2008 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2009 Instrução de Serviço 4/DG, de 31/03/2009 Administrativo Consolidar

. 2009 Instrução de Serviço 10-Complementar/DG, de
03/12/2009

Cadastro e Licitação Consolidar

. 2009 Instrução de Serviço 2/DG, de 26/02/2009 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2009 Instrução de Serviço 5/DG, de 14/05/2009 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2009 Instrução de Serviço 1/DG, de 18/02/2009 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2009 Instrução de Serviço 9/DG, de 21/07/2009 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2009 Instrução de Serviço 2/PFE, de 28/01/2009 PFE Consolidar

. 2009 Instrução de Serviço 7/DG, de 26/05/2009 Recursos Logísticos Consolidar

. 2009 Memorando-Circular 111/DIR, de 02/06/2009 Administrativo Consolidar

. 2009 Ordem de Serviço 002/DG, de 08/05/2009 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2009 Ordem de Serviço 003/DG, de 30/12/2009 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2009 Ordem de Serviço 001/DG, de 23/01/2009 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2009 Portaria 538, de 14/05/2009 Correição Consolidar

. 2010 Instrução Normativa 1/DG, de 27/07/2010 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2010 Instrução de Serviço 23/DG, de 29/12/2010 Construção Rodoviária Consolidar

. 2010 Instrução de Serviço 15/DG, de 30/07/2010 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2010 Instrução de Serviço 14/DG, de 28/07/2010 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2010 Instrução de Serviço 12/DG, de 28/07/2010 Custos referenciais Consolidar

. 2010 Instrução de Serviço 13/DG, de 28/07/2010 Custos referenciais Consolidar

. 2010 Instrução de Serviço 22/DG, de 28/12/2010 Custos referenciais Consolidar

. 2010 Instrução de Serviço 4/DG, de 23/03/2010 Fe r r o v i á r i o Consolidar

. 2010 Instrução de Serviço 20/DG, de 26/10/2010 Orçamento e Finanças Consolidar

. 2010 Instrução de Serviço 8/DG, de 30/03/2010 PFE Consolidar

. 2010 Ordem de Serviço 001/2010/DG, de 20/12/2010 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2011 Instrução de Serviço 15/DG, de 22/07/2011 Administrativo Consolidar

. 2011 Instrução de Serviço 3/DG, de 04/02/2011 Ambiental Consolidar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020081000041

41

Nº 152, segunda-feira, 10 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 2011 Instrução de Serviço 8/DG, de 27/04/2011 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2011 Instrução de Serviço 7/DG, de 20/04/2011 Custos referenciais Consolidar

. 2011 Instrução de Serviço 1/PFE, de 07/02/2011 PFE Consolidar

. 2011 Instrução de Serviço 10/PFE, de 07/10/2011 PFE Consolidar

. 2011 Instrução de Serviço 5/PFE, de 30/05/2011 PFE Consolidar

. 2011 Instrução de Serviço 6/PFE, de 29/06/2011 PFE Consolidar

. 2011 Instrução de Serviço 8/PFE, de 01/08/2011 PFE Consolidar

. 2011 Memorando-Circular 39/DIREX, de 17/10/2011 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2011 Ordem de Serviço 002/2011/DG, de 24/06/2011 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2011 Ordem de Serviço 006/2011/PFE, de 19/10/2011 PFE Consolidar

. 2011 Resolução 1/DIRCOLEG, de 15/07/2011 Regimento Interno Consolidar

. 2012 Instrução de Serviço 1/SRERS, de 11/07/2012 Administrativo Consolidar

. 2012 Instrução de Serviço 5/DG, de 13/03/2012 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2012 Instrução de Serviço 6/DG, de 23/03/2012 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2012 Instrução de Serviço 7/DG, de 03/04/2012 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2012 Instrução de Serviço 3/DG, de 07/03/2012 Custos referenciais Consolidar

. 2012 Instrução de Serviço 12/DG, de 20/11/2012 Pessoas Consolidar

. 2012 Memorando-Circular 125/2012/DIR Construção Rodoviária Consolidar

. 2012 Memorando-Circular 12/DIREX, de 09/03/2012 Custos referenciais Consolidar

. 2012 Ordem de Serviço 001/2012/DIREX, de 23/01/2012 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2013 Instrução de Serviço 1/SRERS, de 19/06/2013 Administrativo Consolidar

. 2013 Instrução de Serviço 3/DG, de 26/04/2013 Ambiental Consolidar

. 2013 Instrução de Serviço 1/DG/DIREX, de 24/10/2013 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2013 Instrução de Serviço 14/DG, de 05/11/2013 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2013 Instrução de Serviço 6/DG, de 31/05/2013 Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2013 Instrução de Serviço 8/DG, de 24/06/2013 Orçamento e Finanças Consolidar

. 2013 Instrução de Serviço 16/DG, de 02/12/2013 Recursos Logísticos Consolidar

. 2013 Nota Técnica 2/2013/DES/DPP Custos referenciais Consolidar

. 2013 Nota Técnica 11/2013/DES/DPP Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2013 Portaria 75/DG de 25/01/2013 Administrativo Consolidar

. 2013 Portaria 952, de 11/10/2013 Correição Consolidar

. 2013 Portaria 983, de 21/10/2013 Correição Consolidar

. 2013 Portaria 147/SR/PR, de 27/09/2013 Faixa de domínio Consolidar

. 2013 Portaria 657/DPP, 2013 Projetos Consolidar

. 2013 Portaria 982/DG, de 18/10/2013 TI Consolidar

. 2014 Instrução de Serviço 4/DG, de 29/05/2014 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2014 Instrução de Serviço 1/DG, de 02/01/2014 Governança Consolidar

. 2014 Instrução de Serviço 5/DG, de 05/06/2014 Governança Consolidar

. 2014 Instrução de Serviço 2/DG, de 14/05/2014 Orçamento e Finanças Consolidar

. 2014 Instrução de Serviço 1/DG/PFE, de 28/03/2014 PFE Consolidar

. 2014 Instrução de Serviço 2/DG/DIREX, de 14/03/2014 Projetos Consolidar

. 2014 Instrução de Serviço 8/DG, de 29/07/2014 Projetos Consolidar

. 2014 Instrução de Serviço 3/DG, de 26/05/2014 Recursos Logísticos Consolidar

. 2014 Memorando 1/2014/CGCONT/DIR Construção Rodoviária Consolidar

. 2014 Memorando-Circular 1/2014/CGCONT/DIR Construção Rodoviária Consolidar

. 2014 Memorando-Circular 219/DIR, de 14/10/2014 Custos referenciais Consolidar

. 2014 Memorando Circular 115/DIR, de 19/05/2014 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2014 Memorando-circular 114/2014/DPP Projetos Consolidar

. 2014 Nota Técnica 123/2014 Projetos Consolidar

. 2014 Portaria 496/2014 Projetos Consolidar

. 2014 Portaria 1952/DIREX, de 12/12/2014 TI Consolidar

. 2014 Portaria 1954/DIREX, de 12/12/2014 TI Consolidar

. 2014 Resolução 17/CA/DNIT, de 28/08/2014 Regimento Interno Consolidar

. 2015 Instrução Interna de Procedimentos/COVIDE nº 01/2015 Planejamento Consolidar

. 2015 Instrução Interna de Procedimentos/COVIDE nº 02/2015 Planejamento Consolidar

. 2015 Instrução Interna de Procedimentos/COVIDE nº 03/2015 Planejamento Consolidar

. 2015 Instrução Interna de Procedimentos/COVIDE nº 04/2015 Planejamento Consolidar

. 2015 Instrução de Serviço 7/DG, de 22/09/2015 Orçamento e Finanças Consolidar

. 2015 Instrução de Serviço 1/PFE, de 06/07/2015 PFE Consolidar

. 2015 Instrução de Serviço 1/DIREX, de 08/01/2015 Planejamento Consolidar

. 2015 Instrução de Serviço 5/DG, de 30/07/2015 Planejamento Consolidar

. 2015 Memorando-Circular 329/2015/DIR Administrativo Consolidar

. 2015 Memorando-Circular 29/DIREX, de 18/09/2015 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2015 Memorando-Circular 1/DIREX, de 16/01/2015 Custos referenciais Consolidar

. 2015 Memorando-Circular 55/CGCIT/DIREX, de 13/03/2015 Custos referenciais Consolidar

. 2015 Ordem de Serviço 001/2015/PFE, de 02/10/2015 PFE Consolidar

. 2015 Portaria 120, de 07/12/2015 Faixa de domínio Consolidar

. 2015 Portaria 217/DG, de 02/03/2015 Governança Consolidar

. 2015 Portaria 1050/2015 Planejamento Consolidar

. 2015 Portaria 954/DG, de 20/07/2015 Recursos Logísticos Consolidar

. 2015 Resolução 21/CA/DNIT, de 04/05/2015 Regimento Interno Consolidar

. 2015 Resolução 23/CA/DNIT, de 16/06/2015 Regimento Interno Consolidar

. 2016 Instrução Normativa 3/DG, de 01/08/2016 Recursos Logísticos Consolidar

. 2016 Instrução de Serviço 10/DG, de 07/06/2016 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2016 Instrução de Serviço 11/DG, de 07/06/2016 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2016 Instrução de Serviço 15COLEG, de 21/07/2016 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2016 Instrução de Serviço 17/DG, de 31/10/2016 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2016 Instrução de Serviço 18/DG, de 08/11/2016 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2016 Instrução de Serviço 5/DG, de 16/03/2016 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2016 Instrução de Serviço 1/DG, de 11/01/2016 Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2016 Instrução de Serviço 16/DG, de 09/09/2016 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2016 Instrução de Serviço 4/DG, de 11/02/2016 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2016 Instrução de Serviço 8/DG, de 02/05/2016 Recursos Logísticos Consolidar

. 2016 Memorando-Circular 111/2016/DIR Administrativo Consolidar

. 2016 Memorando-Circular 254/DIR, de 8/12/2016 Administrativo Consolidar

. 2016 Memorando-Circular 3/DIR, de 02/02/2016 Custos referenciais Consolidar

. 2016 Memorando-Circular 3/DIREX, de 02/02/2016 Custos referenciais Consolidar

. 2016 Memorando 3/2016/DIREX Custos referenciais Consolidar

. 2016 Memorando Circular 76/CGDR/DPP, de 02/12/2016 Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2016 Memorando-Circular 49/CGDR/DPP, de 01/06/2016 Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2016 Memorando 250/2016/DIR Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2016 Memorando-Circular 252/DIR, de 06/12/2016. Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2016 Nota Técnica 24/2016/CGDR/DPP Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2016 Nota Técnica 3/2016/CGDR/DPP Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2016 Nota Técnica 8/2016/CGDR/DPP Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2016 Nota Técnica/COVIDE nº 06/2016 Planejamento Consolidar

. 2016 Nota Técnica/COVIDE nº 11/2016 Planejamento Consolidar

. 2016 Portaria 2005/DAF, de 05/05/2016 Governança Consolidar

. 2016 Portaria 1515/DG de 24/08/2016 Planejamento Consolidar

. 2016 Portaria 1759/DAF, de 28/09/2016 Recursos Logísticos Consolidar

. 2016 Portaria 721/DG, de 27/04/2016 TI Consolidar

. 2016 Resolução 2/DG, de 25/02/2016 Regimento Interno Consolidar

. 2016 Resolução 26/CA/DNIT, de 05/05/2016 Regimento Interno Consolidar

. 2016 Resolução 29/CA/DNIT, de 17/11/2016 Regimento Interno Consolidar

. 2017 Instrução Normativa 8/DIRCOLEG, de 09/11/2017 Construção Rodoviária Consolidar

. 2017 Instrução Normativa 2/DIRCOLEG, de 29/05/2017 Recursos Logísticos Consolidar

. 2017 Instrução Normativa 7/DIRCOLEG, de 03/08/2017 Recursos Logísticos Consolidar

. 2017 Instrução de Serviço 7/COLEG, de 20/07/2017 Auditoria Consolidar

. 2017 Instrução de Serviço 14/COLEG, de 03/11/2017 Construção Rodoviária Consolidar

. 2017 Instrução de Serviço 1/COLEG, de 06/01/2017 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2017 Instrução de Serviço 9/COLEG, de 29/08/2017 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2017 Instrução de Serviço 8/COLEG, de 20/07/2017 Custos referenciais Consolidar

. 2017 Instrução de Serviço 11/COLEG, de 25/09/2017 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2017 Instrução de Serviço 15/DG, de21/11/2017 Orçamento e Finanças Consolidar

. 2017 Instrução de Serviço 4/COLEG, de 22/05/2017 Recursos Logísticos Consolidar

. 2017 Memorando 254/2017/DIR Administrativo Consolidar

. 2017 Memorando-Circular 30/2017/DIR Administrativo Consolidar

. 2017 Memorando-Circular 46/2017/DIR, de 22/03/2017 Administrativo Consolidar

. 2017 Memorando 598 /2017/DIREX/DNIT Cadastro e Licitação Consolidar

. 2017 Memorando 9/2017/CGCL Cadastro e Licitação Consolidar

. 2017 Memorando-Circular 15/2017-CGCL/DIREX Cadastro e Licitação Consolidar

. 2017 Memorando-Circular 107/2017/CGCONT/DIR Construção Rodoviária Consolidar

. 2017 Memorando 107/2017/CGCONT/DIR Construção Rodoviária Consolidar

. 2017 Memorando 14/2017/CGCONT/DIR Construção Rodoviária Consolidar

. 2017 Memorando-Circular 1202/COAC/CGCONT, de
09/11/2017

Construção Rodoviária Consolidar

. 2017 Memorando 129/2017/CGMRR/DIR Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2017 Memorando 52/2017/DIREX Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2017 Memorando-Circular 12/CGCL/DIREX, de 18/07/2017 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2017 Memorando-Circular 1451/2017/ASSAD/GAB-DG Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2017 Memorando-circular 45 /2017/DIREX Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2017 Memorando-circular 54 /2017/DIREX/DNIT Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2017 Memorando-Circular 60/2017/DIREX Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2017 Memorando-Circular 1274/DIREX, de 24/11/2017 Custos referenciais Consolidar

. 2017 Memorando 10/2017/CGMRR/DIR Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2017 Memorando 16/2017/CGMRR/DIR Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2017 Memorando-Circular 1178/CGMRR/DIR, de 07/11/2017 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2017 Memorando-Circular 1424/CGMRR de 11/12/2017 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2017 Memorando-Circular 797/2017/ASSAD/GAB - DG/DNIT
SEDE

Orçamento e Finanças Consolidar

. 2017 Nota Técnica 12/2017/CGDR/DPP Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2017 Nota Técnica/COVIDE nº 06/2017 Planejamento Consolidar

. 2017 Nota Técnica/COVIDE nº 07/2017 Planejamento Consolidar

. 2017 Nota Técnica/COVIDE nº 07/2017 Planejamento Consolidar

. 2017 Nota Técnica/COVIDE nº 15/2017 Planejamento Consolidar

. 2017 Portaria 1970/DIRCOLEG, de 24/10/2017 Governança Consolidar

. 2017 Portaria 2031/DG, de 03/11/2017 TI Consolidar

. 2017 Resolução 1/COMITÊ DE RISCO/DNIT, de 20/07/2017 Governança Consolidar

. 2017 Resolução 2/DIRCOLEG, de 20/07/2017 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2017 Resolução 30/CA/DNIT, de 22/05/2017 Regimento Interno Consolidar

. 2018 Despacho 28/COLEG, de 21/02/2018 Governança Consolidar

. 2018 Guia de Análise de Projetos Rodoviários da CGDESP Projetos Consolidar

. 2018 Instrução Normativa 4/DIRCOLEG, de 23/02/2018 Construção Rodoviária Consolidar

. 2018 Instrução Normativa 12/DIRCOLEG, de 18/01/2018 Governança Consolidar

. 2018 Instrução Normativa 9/DIRCOLEG, de 19/09/2018 Recursos Logísticos Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 1/CAF/SREMG, de 26/02/2018 Administrativo Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 1/PFE/DNIT-RN, de 30/01/2018 Administrativo Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 11/COLEG, de 06/08/2018 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 6/COLEG, de 10/04/2018 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 17/COLEG, de 01/11/2018 Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 18/COLEG, de 29/11/2018 Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 19/COLEG, de 20/12/2018 Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 14/COLEG, de 05/10/2018 Governança Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 15/COLEG, de 24/10/2018 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 8/COLEG, de 07/06/2018 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 1/DG/PFE/DNIT, de 19/11/2018 PFE Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 10/COLEG, de 23/07/2018 Planejamento Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 1/COLEG, de 23/01/2018 Projetos Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 20/COLEG, de 21/12/2018 Projetos Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 13/COLEG, de 12/09/2018 Recursos Logísticos Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 2/COLEG, de 24/01/2018 Recursos Logísticos Consolidar

. 2018 Instrução de Serviço 12/COLEG, de 15/08/2018 TI Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 2402/2018/DIR, de 30/07/2018 Administrativo Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 955/2018/ASSJUR/DIR Administrativo Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 4196/CRIAM/CGMAB/DPP, de
06/12/2018

Ambiental Consolidar

. 2018 Memorando 1097/2018/ASSAD/GAB-DG Cadastro e Licitação Consolidar

. 2018 Memorando 1942/2018/DIREX Cadastro e Licitação Consolidar

. 2018 Memorando 131/2018/CGMRR/DIR Cadastro e Licitação Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 1942/DIREX, de 28/06/2018 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 4399/2018/DIR Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 687/DIREX, de 16/03/2018 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 746/2018/DIREX Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 951/DIREX, de 12/04/2018 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2018 Memorando 1651/2018/DIREX Custos referenciais Consolidar

. 2018 Memorando 491/2018/DIREX Custos referenciais Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 3894/CGCIT, de 29/11/2018 Custos referenciais Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 3952/AJEX/DIREX, de 29/11/2018 Custos referenciais Consolidar

. 2018 Memorando 3894/2018/DIREX Custos referenciais Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 2207/DIREX, de 12/07/2018 Governança Consolidar

. 2018 Memorando 2166/2018/CGMRR/DIR Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 1874/CGMRR/DIR, de 22/06/2018 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 3511/CGMRR/DIR, de 15/10/2018 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 571/CGMRR/DIR, de 06/03/2018 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 109/COENGE-CAF-RN/SRE-RN, de
16/01/2018

Medição Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 1112/CGPERT, de 04/05/2018 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 1342/CGPERT, de 25/05/2018 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 1612/2018/CGPERT, de 07/06/2018 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 2461/CGPERT, de 19/10/2018 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2018 Memorando-Circular 635/2018/SAA-DAF/DAF Orçamento e Finanças Consolidar

. 2018 Nota Técnica/COVIDE nº 04/2018 Planejamento Consolidar

. 2018 Nota Técnica/COVIDE nº 05/2018 Planejamento Consolidar

. 2018 Nota Técnica/COVIDE nº 06/2018 Planejamento Consolidar

. 2018 Nota Técnica/COVIDE nº 07/2018 Planejamento Consolidar

. 2018 Nota Técnica/COVIDE nº 08/2018 Planejamento Consolidar

. 2018 Portaria 3827/DAF, de 26/07/2018 Administrativo Consolidar

. 2018 Portaria 5742/DAF, de 05/11/2018 Administrativo Consolidar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020081000042

42

Nº 152, segunda-feira, 10 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 2018 Portaria 1538/DIRECOLEG, de 26/03/2018 Governança Consolidar

. 2018 Portaria 6292/DIRCOLEG, de 03/12/2018 Governança Consolidar

. 2018 Portaria 6299/DIRCOLEG, de 03/12/2018 Governança Consolidar

. 2018 Relato 28/DIREX, de 20/02/2018 Governança Consolidar

. 2018 Resolução 31/CA/DNIT, de 08/11/2018 Auditoria Consolidar

. 2018 Resolução 32/CA/DNIT, de 21/11/2018 Regimento Interno Consolidar

. 2018 Súmula 3/DG, de 16/07/2018 Cadastro e Licitação Consolidar

. 2018 Súmula 4/DG, de 16/07/2018 Cadastro e Licitação Consolidar

. 2018 Súmula 1/DG, de 02/07/2018 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2018 Súmula 2/DG, de 02/07/2018 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2019 Instrução Normativa 8/DIRCOLEG, de 25/07/2019 Administrativo Consolidar

. 2019 Instrução Normativa 9/DIRCOLEG, de 31/07/2019 Governança Consolidar

. 2019 Instrução Normativa 13/DIRCOLEG, de 08/10/2019 Orçamento e Finanças Consolidar

. 2019 Instrução Normativa 12/DIRCOLEG, de 20/09/2019 Recursos Logísticos Consolidar

. 2019 Instrução Normativa 14/DIRCOLEG, de 11/12/2019 Recursos Logísticos Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 20/COLEG, de 22/10/2019 Construção Rodoviária Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 10/COLEG, de 16/05/2019 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 11/COLEG, de 17/05/2019 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 15/COLEG, de 23/07/2019 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 22/COLEG, de 11/11/2019 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 4/COLEG, de 14/02/2019 Correição Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 1/COLEG, de 02/01/2019 Custos referenciais Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 3/COLEG, de 04/01/2019 Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 2/COLEG, de 04/01/2019 Governança Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 16/COLEG, de 31/07/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 18/COLEG, de 18/09/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 23/COLEG, de 09/12/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 8/COLEG, de 22/03/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 14/COLEG, de 17/06/2019 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 24/COLEG, de 29/11/2019 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 12/COLEG, de 17/05/2019 Orçamento e Finanças Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 13/COLEG, de 11/06/2019 Recursos Logísticos Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 9/COLEG, de 08/05/2019 Recursos Logísticos Consolidar

. 2019 Instrução de Serviço 21/COLEG, de 22/10/2019 TI Consolidar

. 2019 Memorando-Circular 5/ASSJUR/DIR, de 15/01/2019 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2019 Memorando-Circular 2270/CGMRR/DIR, de 04/07/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Memorando-Circular 2704/CGMRR/DIR, de 30/07/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 4646/2019/DIR, de 12/12/2019 Administrativo Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 646/2019/DIR Administrativo Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 3094/2019/ACE-DG/DG Cadastro e Licitação Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 133/2019-ACE/DG cadastro e Licitação Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 1074/DIR, de 25/04/2019 Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 1175/2019/AJEX/DIREX Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 928/2019/AJEX/DIREX Contratos/convênios e instrumentos congêneres Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 3270/2019/CGDR/DPP/DNIT SEDE Desapropriação e reassentamento Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 1695/CGMRR/DIR, de 28/05/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 1760/2019/DIR Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 2307/CGMRR/DIR, de 09/07/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 2368/CGMRR, de 11/07/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 266/CGMRR/DIR, de 20/02/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 3008/CGMRR/DIR, de 02/09/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 672/CGMRR/DIR, de 21/03/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício 338/2019/CGMRR/DIR Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 1053/CGMRR/DIR, de 30/04/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 1894/CGMRR/DIR, de 12/06/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 1980/CGMRR/DIR, de 19/06/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 2044/CGMRR/DIR de 24/06/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 2045/2019/CGMRR/DIR Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 2976/CGMRR/DIR, de 21/08/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 338/CGMRR, de 27/02/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 596/CGMRR/DIR, de 26/03/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 213/CGMRR/DIR, de 14/02/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 2754/CGMRR/DIR, de 02/08/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Ofício-Circular 656/ASSESSORIA/DPP, de 20/03/2019 Manutenção Rodoviária Consolidar

. 2019 Oficio-Circular 118435/CGPERT, de 27/11/2019 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2019 Oficio-Circular 118962/CGPERT, de 27/11/2019 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2019 Oficio-Circular 118980/CGPERT, 27/11/2019 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2019 Oficio-Circular 119007/CGPERT, de 27/11/2019 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2019 Oficio-Circular 119030/CGPERT, de 27/11/2019 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2019 Oficio-Circular 142/CGPERT, de 08/02/2019 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2019 Ordem de Serviço 001/2019/PFE, de 29/04/2019 PFE Consolidar

. 2019 Ordem de Serviço 1/PFE, de 26/04/2019 PFE Consolidar

. 2019 Portaria 6890/DG, de 10/10/2019 Correição Consolidar

. 2019 Portaria 8225, de 19/12/2019 Correição Consolidar

. 2019 Portaria 322/DIRCOLEG de 18/01/2019 Pessoas Consolidar

. 2019 Portaria 2417/DIRCOLEG, DE 10/04/2019 TI Consolidar

. 2019 Resolução 2/DIRCOLEG, de 18/06/2019 Regimento Interno Consolidar

. 2019 Resolução 33/CA/DNIT, de 13/05/2019 Regimento Interno Consolidar

. 2019 Resolução 34/CA/DNIT, de 13/05/2019 Regimento Interno Consolidar

. 2019 Resolução 35/CA/DNIT, de 17/07/2019 Regimento Interno Consolidar

. 2019 Resolução 36/CA/DNIT, de 03/10/2019 Regimento Interno Consolidar

. 2020 Instrução Normativa 12/DIRCOLEG, de 14/04/2020 Administrativo Consolidar

. 2020 Instrução Normativa 4/DG, de 11/03/2020 Cadastro e Licitação Consolidar

. 2020 Instrução Normativa 6/DG/CORREGEDORIA, de
18/03/2020

Correição Consolidar

. 2020 Instrução Normativa 5/DG, de 11/03/2020 Correição Consolidar

. 2020 Instrução Normativa 9/DIRCOLEG, de 25/03/2020 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2020 Instrução Normativa 7/DIRCOLEG, de 24/03/2020 Recursos Logísticos Consolidar

. 2020 Instrução Normativa 14/DIRCOLEG, de 05/05/2020 TI Consolidar

. 2020 Instrução de Serviço 1/SRERS, de 09/01/2020 Administrativo Consolidar

. 2020 Instrução de Serviço 1/SER/SE, de 10/01/2020 Administrativo Consolidar

. 2020 Instrução de Serviço 1/PFE, de 10/02/2020 PFE Consolidar

. 2020 Portaria 322/2020 Governança Consolidar

. 2020 Portaria 139/SREMT, de 09/01/2020 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2020 Portaria 2062/ DIRCOLEG, 08/04/2020 Planejamento Consolidar

. 2020 Portaria 1456/DAF, de 12/03/2020 Recursos Logísticos Consolidar

. 2020 Portaria 2163, DE 14/04/2020 TI Consolidar

. 2020 Portaria 567/DIRCOLEG, de 05/02/2020 TI Consolidar

. 2020 Resolução 1/DG, de 06/01/2020 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2020 Resolução 2/DG, de 13/02/2020 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2020 Resolução 3/DG, de 19/02/2020 Operações Rodoviárias Consolidar

. 2020 Resolução 37/CA/DNIT, de 05/03/2020 Regimento Interno Consolidar

. Ata de Reunião/PFE/DNITCE e SECONT/CE Administrativo Consolidar

Ministério da Justiça e Segurança Pública

ARQUIVO NACIONAL
PORTARIA Nº 193, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso de suas atribuições e com
fundamento no Artigo 22, do Regimento Interno do Arquivo Nacional, aprovado pela
Portaria MJC nº 2.433, de 24 de outubro de 2011, e considerando a Lei nº 8.159, de 8 de
janeiro de 1991, o Decreto nº 4.073, de 3 de janeiro de 2002, o Decreto nº 4.915, de 12
de dezembro de 2003 e o Decreto Nº 10.148, de 2 de dezembro de 2019, e o que consta
do processo 08061.000128/2016-36, resolve:

Art. 1º - Aprovar, por prazo indeterminado, a partir da data de publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, o Código de Classificação e a Tabela de Temporalidade
e Destinação dos Documentos de Arquivo relativos às atividades-fim da Agência Nacional
de Aviação Civil - ANAC, que integram o Processo nº 08061.000128/2016-36, do Arquivo
Nacional.

Parágrafo único - A Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, cumpriu as
exigências necessárias para ter seus instrumentos de gestão de documentos aprovados,
por prazo indeterminado, uma vez que encaminhou ao Arquivo Nacional relatório
circunstanciado apresentando uma análise do impacto de sua utilização e os resultados de
sua aplicação.

Art. 2° - Caberá à Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC avaliar, a qualquer
momento, se o Código de Classificação e a Tabela de Temporalidade e Destinação de
Documentos de Arquivo relativos às atividades-fim deverão ser revistos, sendo, obrigatório,
encaminhar a proposta de alteração e/ou complementação para análise e aprovação pelo
Arquivo Nacional.

Art. 3º - Os referidos instrumentos de gestão de documentos encontram-se
disponíveis para consultas e cópias no sítio eletrônico do do Arquivo Nacional:
http://www.arquivonacional.gov.br.

Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 125, de 10 de maio de 2018 do Arquivo
Nacional, que aprovou, pelo prazo de vinte e quatro meses, os instrumentos de gestão de
documentos da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC.

Art. 5 º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial
da União.

NEIDE ALVES DIAS DE SORDI

CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS
PORTARIA Nº 120, DE 28 DE JULHO DE 2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS - CONARQ, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 7º, do Decreto nº 4.073, de 3 de
janeiro de 2002, alterado pelo Decreto nº 10.148, de 2 de dezembro de 2019, e o que
consta do processo administrativo 08062.000004/2020-27, resolve:

Art. 1º Instituir, ad referendum do Plenário do CONARQ, câmara técnica
consultiva com a finalidade de propor diretrizes e os procedimentos técnicos que deverão
ser adotados pelos órgãos integrantes do Sistema Nacional de Arquivo - SINAR para
implementação do disposto no Decreto nº 10.278, de 18 de março de 2020, que
"Regulamenta o disposto no inciso X do caput do art. 3º da Lei nº 13.874, de 20 de
setembro de 2019, e no art. 2º-A da Lei nº 12.682, de 9 de julho de 2012, para estabelecer
a técnica e os requisitos para a digitalização de documentos públicos ou privados, a fim de
que os documentos digitalizados produzam os mesmos efeitos legais dos documentos
originais".

Art. 2º A Câmara Técnica Consultiva instituída no âmbito do CONARQ tem
como objetivos:

I - Estabelecer diretrizes e procedimentos técnicos a serem implementados no
processo de digitalização de documentos para a criação de representantes digitais que
assegurem, em conformidade com o disposto no art. 4º do Decreto nº 10.278, de
2020:

a) a integridade e a confiabilidade do documento digitalizado;
b) a rastreabilidade e a auditabilidade dos procedimentos empregados;
c) o emprego dos padrões técnicos de digitalização para garantir a qualidade da

imagem, da legibilidade e do uso do documento digitalizado;
d) a confidencialidade, quando aplicável; e
e) a interoperabilidade entre sistemas informatizados.
II - Estabelecer procedimentos para a eliminação dos documentos originais

digitalizados que não tenham a sua destinação final definida como de guarda permanente,
determinada em tabela de temporalidade e destinação de documentos; e

III - Elaborar propostas de resoluções do CONARQ para implementação, no
âmbito do Sistema Nacional de Arquivos, das diretrizes e procedimentos técnicos de que
tratam os incisos I e II, bem como revisar as atuais resoluções pertinentes à temática,
propondo a sua alteração ou revogação, caso necessário.

Art. 3º A Câmara Técnica Consultiva será composta pelos seguintes
membros:

I - Carlos Augusto Silva Ditadi, historiador, especialista de nível superior do
Arquivo Nacional, que a coordenará;

II - Vanderlei Batista dos Santos, Conselheiro do CONARQ, representante do
Poder Legislativo Federal; arquivista, Doutor em Ciência da Informação, Diretor da
Coordenação de Arquivo (Coarq/CEDI) da Câmara dos Deputados;

III - Humberto Celeste Innarelli, tecnólogo em processamento de dados, Doutor
em Ciência da Informação; Diretor Técnico do Arquivo Edgard Leuenroth do Instituto de
Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Estadual de Campinas
( A E L / I FC H / U n i c a m p ) ;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



